
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 98 del Reg. OGGETTO: Bando 'Sport & Periferie 2020' per la selezione di interventi da 
finanziare nell`ambito del fondo sport & periferie per l`anno 2020. Approvazione
progetto esecutivo.

Data 28/10/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 28/10/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 28/10/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 28 del  mese di  OTTOBRE alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 108 del  23/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  28/10/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura strutturale al Fondo  

«Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a  
decorrere dall'anno 2018; 

- il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 45/2019, ha provveduto ad  
assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” 40 milioni di euro per l’anno 2020; 

- l’articolo 1, comma 182, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione dello Stato per  
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022» ha previsto che le risorse del “Fondo  
Sport  e  Periferie”,  di  cui  all’articolo  15  del  decreto-legge  25  novembre  2015,  n.  185,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite su apposito capitolo dello stato di previsione 
del  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della  
Presidenza del Consiglio dei ministri;

- le suddette risorse sono assegnate all’Ufficio per lo sport (di seguito Ufficio) della Presidenza del Consiglio  
dei ministri; 

- la suddetta legge rimette ad un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro centoventi  
giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e le modalità di  
gestione delle risorse assegnate al Dipartimento per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 
15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni,  
dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso;

- ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 12 
maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport,  
procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020,  
per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00;

Atteso che in attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla selezione di interventi da  
finanziare, volti alle seguenti finalità: 

a) realizzazione  e  rigenerazione  di  impianti  sportivi  finalizzati  all’attività  agonistica,  localizzati  nelle  aree  
svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti; 
c) completamento e adeguamento di impianti  sportivi esistenti  da destinare all’attività agonistica nazionale e 

internazionale;

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 97 del 21/10/2020, con cui si è stabilito di partecipare al  bando 
“Sport e Periferie 2020”, per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito del Fondo Sport e Periferie per  
l’anno  2020,  incaricando  il  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale,  Arch.  Giuseppe  Ingrosso,  per  la 
predisposizione di una nuova proposta progettuale, anche mediante rimodulazione di progettualità già esistente, di  
“Riqualificazione e adeguamento del Campo di Calcio "Peppino Giannotti" di Via Santuario”;

Atteso che con il medesimo atto è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Luca MUSARO’,  
istruttore tecnico di questo Comune;

Visto il progetto esecutivo redatto dall'UTC nell'ottobre 2020, costituito dai seguenti elaborati scritto-grafici:
Elab. 01 – Relazione di valutazione intervento
Elab. 02 – Relazione tecnica ed illustrativa
Elab. 03 – Relazione descrittiva della ipotizzata modalità di gestione dell’impianto
Elab. 04 – Stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua dell’impianto oggetto di intervento
Elab. 05 – Relazione tecnica sugli interventi di efficientamento energetico
Elab. 06 – Computo metrico estimativo
Elab. 07 – Elenco prezzi unitari
Elab. 08 – Cronoprogramma intervento
Elab. 09 – Quadro Tecnico Economico
Elab. 10 – Capitolato Speciale d'Appalto
Elab. 11 - Schema di Contratto
Elab. 12 - PSC e allegati: Gantt, analisi rischi e stima costi

(Proposta n. 108 del  23/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  28/10/2020



Elab. 13 - Fascicolo dell'Opera
Elab. 14 – Piano di manutenzione
Elab 15 – Incidenza della manodopera
Tav. 1 – Inquadramento territoriale
Tav. 2 – Stato di fatto
Tav. 3 – Planimetria generale degli interventi di progetto
Tav. 4 – Planimetria di progetto e particolari costruttivi 
Tav. 5 – Planimetrie e dettagli superfici di gioco
Tav. 6 – Interventi di efficientamento 
Tav. 7 – PSC Planimetria di cantiere
che prevede una spesa complessiva di € 700.000,00# ripartita secondo il seguente quadro economico: 

LAVORI DA APPALTARE TOTALE
A.1.1 Lavori a corpo (comprensivo degli oneri di sicurezza diretti) € 567.339,82

A.1.2 lavori a misura € 0,00

A.1 LAVORI  (Sommatoria A.1.j) € 567.339,82
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (di cui € 9,530,40 diretti ed € 15,189,15 indiretti) € 24.719,55
A. LAVORI DA APPALTARE  (Sommatoria A.i) € 576.870,22

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI DALL'APPALTO € 0,00
B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI € 0,00
B.3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € 0,00
B.4 IMPREVISTI e ARROTONDAMENTI (comprensivo di IVA) € 1661,32

B.5.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate € 0,00
B.5.2 Spese acquizione di immobili già edificati € 0,00

B.5 ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI   (Sommatoria B.5.j) € 0,00
B.6 INDENNITA' E CONTRIBUTI DOVUTI PER ENTI PUBBLICI E PRIVATI € 0,00

B.7.1 Spese tecniche € 38.900,00
B.7.2 Spese per attività di consulenza e supporto amministrativo € 0,00

B.7.3 Spese per Commissioni Giudicatrici € 4.000,00

B.7.4 Spese per analisi e collaudi € 0,00

B.7.5 Incentivo art. 92 D.Lgs n. 163/2006 € 9.229,92

B.7 SPESE GENERALI   (Sommatoria B.7.j) € 52.129,92
B.8 SPESE PER PUBBLICITA' e ANAC € 1.000,00

B.9.1 CASSA spese tecniche (Aliquota 4%) € 1.716,00
B.9.2 IVA su spese tecniche e cassa (Aliquota 22%) € 8.935,52
B.9.2 IVA su lavori: voci A. e B.1 (Aliquota 10%) € 57.687,02

B.9 TOTALE IVA ed ALTRE IMPOSTE  (Sommatoria B.9.j) € 68.338,54
B.10 FORNITURE € 0,00
B.11 SERVIZI € 0,00
B. SOMME AMMINISTRAZIONE  (Sommatoria B.i) € 123.129,78

TOTALE  PROGETTO  (A+B) € 700.000,00

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 23  
del D. Lgs 50/2016;

Dato atto, ancora, che l’intervento sarà proposto a finanziamento per l’importo complessivo di euro 700.000,00# nell'ambito  
del Fondo  “Sport e Periferie 2020”  ex art. 15 del Decreto Legge n. 185/2015, convertito con modificazioni nella legge 
23.01.2016, n. 9; 

Ritenuto il progetto esecutivo di cui trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente i lavori da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in data 26/10/2020 reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  
50/2016;

Dato atto che l’opera de quo risulta già inserita nel Programma Triennale delle OO.PP. 2020-2022;

Visti:

(Proposta n. 108 del  23/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  28/10/2020



- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D. Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e adeguamento 
del Campo di  Calcio "Peppino Giannotti"  di  Via Santuario” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale,  Arch.  Giuseppe 
Ingrosso, nell’importo complessivo di € 700.000,00#, di cui € 552.150,67# per lavori a base d’appalto, € 24.719,55# per  
oneri della sicurezza, € 123.129,78# per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto:

• della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art.  26 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell'avvenuta validazione del 
progetto da parte del R.U.P. in data 26/10/2020;

• che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

• che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà fronte 
con il finanziamento di pari importo da concedersi nell'ambito del Fondo “Sport e Periferie 2020” ex art. 15 del 
Decreto Legge n. 185/2015, convertito con modificazioni nella legge 23.01.2016, n. 9;

• l'intervento, per il costo complessivo di € 700.000,00, è già inserito nel Programma Triennale OO.PP. 2020/2022  
approvato; 

3. Di ribadire che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca MUSARO’, Istruttore Tecnico di questo Comune,  
cui sono demandati i successivi adempimenti di competenza.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 

(Proposta n. 108 del  23/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  28/10/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/10/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 108 del  23/10/2020 )  -  Delibera G.C. n.  98 del  28/10/2020


	Assente

